关于做好春节和寒假疫情防控工作的提示函

校内各单位：

为确保我校疫情防控与教育教学工作的精准落实，全力保障

师生健康和生命安全，根据教育部、省教育厅及市教育局相关文

件精神，现就做好 2022 年春节和寒假师生疫情防控工作具体提

示如下：

一、学生疫情防控要求

1.及时关注疫情中高风险地区的动态划分和政策要求，准确

报告假期去向，暂缓返回在目前被划分为中高风险地区的原籍或

居住地，可选择留金留校或在确保安全的前提下赴非中高风险地

区居住地。

2.做好离校旅途的个人防护，积极配合体温检测、核酸检测、

亮码查验等要求；全面做好寒假期间个人疫情防护，戴口罩、勤

洗手、不聚集，减少前往集聚性场所。

3.继续填报“金职调查”小程序，做好个人健康监测，如出

现异常及时向属地和学校报告个人身体状况；非必要不离开假期

居住地，确有需要的及时报批，不前往疫情中高风险地区及所在

县（市、区）。

学校通知
发布单位：校办

发布时间：2022-01-03 19:04

4.尚未完成新冠疫苗全过程接种的要主动前往居住地的接

种场所进行疫苗接种，加快构建免疫屏障。

二、教职员工疫情防控要求

1.继续执行当前外出报备报批制度，不前往疫情中、高风险

地区及所在县（市、区），非必要不前往中高风险地区所在地级

市的其他县（市、区）；户籍或居住地为省内地区的师生员工非

必要不出省，回到省外户籍地或居住地的师生员工执行离开当前

所在市报备报批制度。

2.始终保持不麻痹、不松懈、不松劲的心态，严格做好自我

管理，继续通过“金职调查”小程序做好每日健康状况和轨迹的

报送，有出现发热等症状及健康码“黄码”等要及时报告并规范

就医。

3.加强对疫情发展变化的关注，随时保持通讯畅通，及时根

据学校要求完成风险人群的摸排工作，及时做好对班级学生的疫

情防控教育。

4.春节期间严肃纪律，强化落实“讲卫生、勤洗手、戴口罩、

不聚会、用公筷”等个人防护措施；充分倡导落实聚餐聚会不超

过 10 人，聚会活动不超过 5 桌等社会管控要求，未完成疫苗接

种的应主动接种疫苗。

三、各单位假期防控和值班值守要求

1.始终保持疫情常态化防控和应急处置相结合的“战时”状

态，精准从严从紧落实校园管控、重点防控、应急处置、服务保

障和督导检查。坚持以生为本、分类施策，确保全校师生员工平

安放假过节。

2.及时、清晰、精准掌握疫情中高风险地区的动态划分和政

策要求，从严审批学生离校，“一人一档”制定离校学生信息台

账；从严审批教职员工离金，密切掌握教职员工生活轨迹，确保

师生员工不前往疫情中高风险地区及所在地级市，保障师生安全

有序流动。

3.科学合理安排好假期留校学生的服务管理，做好食堂、宿

舍等重点区域的服务保障，突出疫情防控措施温度；强化留校师

生和重点人群的心理疏导，丰富假期生活安排，保障学习生活等

需求，积极回应师生合理诉求，及时优化调整校园管理措施。

4.严格执行校园封闭式管理，落实“审批、测温、亮码、登

记”等制度，校外人员和车辆不进校；严控聚集性会议等活动，

原则上不举办集体团拜、慰问等聚集性活动，强化对重点场所、

关键环节的环境监测和消杀，细致落实“人”、“物”和环境同查、

同防和多病共防等校园疫情防控举措。

5.建立 24 小时值班体系，严格校园疫情防控责任，配齐配

强校园假期应急值守力量；校领导实行 24 小时在岗带班，严格

落实保卫、疾控、学生、国合、后勤等部门 24 小时值班和各单

位假期在岗值班制度，安排责任心强、熟悉业务的同志确保各项

工作正常运转，及时响应、上报并处置可能出现的各类突发情况。

6.畅通假期信息报送渠道，切实提高处理突发事件和紧急情

况的能力，各单位要切实提高紧急信息报告的敏感性、主动性，

密切关注各类事件动态，按照“突发事件信息要在事发后 1 小

时内、力争 30 分钟内电话报送，在事发后 2 小时内、力争 1 个

小时内书面报送”的要求，第一时间报告有关情况。

校防控办

2021 年 1 月 3 日

	发布单位
	发布时间